

## ОБЪЯВЛЕНИЕ

**О ВЫБОРЕ ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)  
Работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт  
гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ  
Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер  
90:18:010155:5287»**

*ИКЗ: 243911008715291100100100860014299244*

№ п/п	Наименование	Информация
1	Наименование заказчика, контактная информация	Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым ИНН/КПП 9110087152/911001001 ОГРН 1149102177927 Юридический/ фактический адрес: 297403, Республика Крым, г. Евпатория, 60 лет ВЛКСМ, 10 Телефон: (36569) 6-61-23; 6-61-27 Электронная почта: <a href="mailto:ughe@evp.rk.gov.ru">ughe@evp.rk.gov.ru</a> . Должностное лицо заказчика, ответственное за заключение контракта: Колесник Роман Леонидович
2	Основание проведения закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	Постановление Совета министров Республики Крым от 19 мая 2020 года № 274 Распоряжение Совета министров Республики Крым от 22 мая 2020 года № 655-р» с изменениями (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 29.11.2024 № 2218-р)
3	Наименование и описание объекта закупки	Работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»
4	Срок выполнения работ	20.12.2024 года
5	Начальная (максимальная) цена контракта	9 398 022,30 (Девять миллионов триста девяносто восемь тысяч двадцать два) рубля 30 копеек
6	Источник финансирования	Бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
7	Авансирование по контракту, казначейское сопровождение	Не предусмотрено
8	Условия оплаты по контракту	Оплата производится на основании выставленного подрядчиком счета в течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания заказчиком акта приемки выполненных работ
9	Размер обеспечения заявок на участие	Не предусмотрено
10	Размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления и	Не предусмотрено

№ п/п	Наименование	Информация
	требования к обеспечению	
11	Размер обеспечения гарантийных обязательств, порядок предоставления и требования к обеспечению	Не предусмотрено
12	Место, дата и время подачи заявок на участие	г. Евпатория, пр. Ленина, д.2, каб. 42 04.12.2024 с 9:00 до 13:00; с 14:00 до 16:30
13	Лицо, ответственное за прием заявок на участие	секретарь комиссии
14	Место и срок рассмотрения заявок и выбора единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	297408, Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д.2
15	Порядок подачи заявок на участие и перечень документов, которые должны быть представлены участниками закупки	<p>Заявки подаются в письменной форме. Документы должны быть предоставлены:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- на комиссию в 1 экземпляре прошиты, пронумерованы и скреплены подписью и печатью (при наличии);</li> <li>- заказчику (дубликат) в 1 экземпляре не прошиты – для дальнейшего представления на Главу Республики Крым по итогам решения комиссии.</li> </ul> <p>Перечень документов:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Сведения о подрядчике (поставщике) - анкета, карта предприятия</li> <li>2. Приказ о назначении руководителя</li> <li>3. Копия устава</li> <li>4. Декларация о соответствии единым требованиям</li> <li>5. Сведения об опыте работы **</li> <li>6. Сведения об одобрении крупной сделки – при необходимости</li> <li>7. Выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), полученная не ранее, чем за 6 месяцев до подачи документов</li> <li>8. Свидетельство (уведомление) о постановке на учет в налоговом органе</li> <li>9. Свидетельство ИНН</li> <li>10. Лист записи в ЕГРЮЛ (ЕГРИП)</li> <li>11. Согласие на выполнение работ (поставку товара), содержащее ценовое предложение – в свободной форме</li> <li>12. Документы, подтверждающие добросовестность подрядчика.</li> <li>13. Оригинал документа, подтверждающего отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням.</li> </ol> <p><i>*Оригиналы документов должны быть оформлены на</i></p>

№ п/п	Наименование	Информация
		<i>фирменном бланке, подписаны руководителем. Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации. ** Контракты за три года, предшествующих подаче сведений, исполненных без применения штрафных санкций (не менее 5-ти контрактов). В случае, если начислялись неустойки, они должны быть оплачены в полном объеме.</i>
16	Приложения	- проект контракта (с приложениями)

**Заместитель начальника департамента  
городского хозяйства администрации города  
Евпатории Республики Крым**



**Р.Л. Колесник**

## МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ №

на выполнение работ

ИКЗ:

г. Евпатория

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_

2024

Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице начальника департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым \_\_\_\_\_, действующей на основании Положения, с одной стороны и \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ ), именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании ч.67 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2023 « 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановления Совета Министров Республики Крым от 19.05.2020 №274 «Об утверждении Порядка осуществления выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях осуществления отдельных видов закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд Республики Крым» от 29.11.2024 № 2218-р, Распоряжения Главы Республики Крым от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_, заключили настоящий муниципальный контракт (далее – Контракт), о нижеследующем:

**1. Предмет Контракта**

- 1.1. Предметом контракта являются **работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»** (далее – работы).
- 1.2. Состав и объем работ определяется Техническим заданием (приложение № 1 к настоящему Контракту) и Локальным сметным расчетом (приложение № 2 к настоящему Контракту) – ОКПД2 42.99.29.100

**2. Цена Контракта и порядок расчетов**

2.1. Общая цена Контракта составляет \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ ) **рубля \_\_\_\_\_ копеек**, условия НДС.

*Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.*

Расчет цены контракта указан в локальном сметном расчете (приложение № 2 к настоящему Контракту).

2.2. Цена Контракта является твердой, не может изменяться в ходе заключения и исполнения Контракта, за исключением случаев, установленных Контрактом и (или) предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.3. В общую цену Контракта включены все расходы Подрядчика, необходимые для осуществления им своих обязательств по Контракту в полном объеме и надлежащего качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи и иные расходы, связанные с выполнением работ.

2.4. Авансовый платеж по настоящему Контракту не предусмотрен.

2.5. Оплата (промежуточная оплата) результата выполненных работ производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в Контракте, по факту выполнения работ в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ

2.6. При расторжении Контракта по соглашению сторон Подрядчик обязан оплатить штрафные санкции, предусмотренные настоящим Контрактом, не позднее дня, предшествующего дню прекращения действия Контракта, если иной срок не установлен соглашением о расторжении Контракта.

2.7. Заказчик вправе учитывать при расчете с Подрядчиком (вычитать из цены Контракта) сумму в виде неустойки (штрафа, пени), подлежащую уплате Подрядчиком за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств, предусмотренных Контрактом, если Подрядчик не докажет, что неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

2.7.1. Реквизиты счета для уплаты неустоек (штрафов, пеней):

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ИНН 9110087152 КПП 911001001

УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ДГХА Г. ЕВПАТОРИЯ РК, л/с 04753253130)

р/сч 03100643000000017500

л/с 04753253130

к/с 40102810645370000035

ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Крым, г.  
Симферополь

БИК: 013510002

ОКТМО: 35712000

2.8 Все документы, необходимые для проведения расчетов Заказчика с Подрядчиком, должны содержать информацию об ИКЗ.

2.9. Источник финансирования: бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (КБК 906 0409 1500120040 244).

### **3. Права и обязанности Сторон**

3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. Требовать возмещения неустойки и (или) убытков, причиненных по вине Подрядчика.

3.1.2. Проверять в любое время ход и качество выполняемой Подрядчиком и его субподрядчиками работы по Контракту, оказывать консультативную и иную помощь Подрядчику.

3.1.3. Отказаться от оплаты работы в случае несоответствия результатов выполненной работы требованиям, установленным Контрактом.

3.1.4. По согласованию с Подрядчиком изменить объем выполняемой по Контракту работы в соответствии с пунктом 11.2. Контракта.

3.1.5. Досрочно принять и оплатить работы в соответствии с условиями Контракта.

3.1.6. Привлекать экспертов, экспертные организации для проверки соответствия качества выполняемых работ требованиям, установленным настоящим Контрактом.

3.1.7. Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Контрактом и (или) законодательством Российской Федерации.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Обеспечить приемку представленных Подрядчиком результатов работы по Контракту.

3.2.2. Оплатить выполненную по Контракту работу после подписания Сторонами акта сдачи-приемки работы.

3.2.3. В соответствии с условиями Контракта изменить цену Контракта.

3.3. Подрядчик вправе:

3.3.1. Требовать от Заказчика приемки результатов выполнения работы.

3.3.2. Требовать от Заказчика оплаты принятой без замечаний работы.

3.3.3. Запрашивать у Заказчика информацию, необходимую для выполнения Контракта.

3.3.4. Требовать возмещения убытков, причиненных Подрядчику по вине Заказчика в ходе исполнения Контракта.

3.4. Подрядчик обязан:

3.4.1. Выполнить работу в соответствии с условиями Контракта и передать Заказчику ее результаты по акту сдачи-приемки работы.

- 3.4.2. Без увеличения цены работы выполнить все необходимые действия в целях соблюдения требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
- 3.4.3. Своими силами и за свой счет, в срок, определенный Заказчиком, устранять допущенные недостатки в выполненной работе или иные отступления от условий Контракта.
- 3.4.4. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы.
- 3.4.5. Незамедлительно сообщать Заказчику о приостановлении или прекращении работы.
- 3.4.6. Предоставлять по запросам Заказчика иную информацию о ходе исполнения Контракта.
- 3.4.7. Предоставить гарантию качества на результаты выполненных работ сроком не менее 36 месяцев с даты подписания Подрядчиком и Заказчиком последнего акта сдачи-приемки выполненных работ. Гарантия осуществляется путем безвозмездного устранения Подрядчиком недостатков выполненных работ, выявленных в течение гарантийного срока, установленного Контрактом.
- 3.4.8. Сохранять конфиденциальность информации, относящейся к ходу исполнения Контракта и полученным результатам.
- 3.4.9. Предоставлять своевременно достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Контракта.
- 3.4.10. В течение 1 рабочего дня, после подписания Контракта предоставить Заказчику информацию о представителе, ответственном за получение заявок.
- 3.4.11. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Контрактом.

#### **4. Сроки выполнения работы по Контракту**

- 4.1. Работа, предусмотренная Контрактом, включая ее составные части, выполняется в сроки, установленные настоящим Контрактом.
- 4.2. Срок выполнения работ 20.12.2024г.
- 4.3. Подрядчик приступает к выполнению работ не позже следующего рабочего дня после подписания настоящего Контракта, с учетом требований Технического задания (приложение № 1 к настоящему Контракту).

#### **5. Привлечение субподрядчиков**

- 5.1. Подрядчик обязуется выполнить работы по Контракту собственными силами без привлечения третьих лиц (субподрядчиков, соисполнителей).

#### **6. Порядок сдачи и приемки работ**

- 6.1. Приемка работ на соответствие объема и качества требованиям, установленным в Контракте, производится в течение десяти рабочих дней, после направления Подрядчиком пакета документов, установленного в п. 6.2. Контракта.
- 6.2. Подрядчик не позже следующего рабочего дня после завершения работ по заявке, направляет в адрес Заказчика следующий пакет документов:
- акт приемки выполненных работ (КС-2);
  - справка стоимости выполненных работ (КС-3);
  - счет на оплату;
  - ведомость производства работ по объектам;
  - иное (журнал работ, фото-видео фиксация и т.п.)
- 6.3. Заказчик вправе создать приемочную комиссию, состоящую из не менее пяти человек, для проверки соответствия качества работ требованиям, установленным настоящим Контрактом. Проверка соответствия качества выполненных работ требованиям, установленным настоящим Контрактом может также осуществляться с привлечением экспертов, экспертных организаций.
- 6.4. Заказчик подписывает Акты сдачи-приемки выполненных работ по каждой заявке в течении 10 рабочих дней.
- 6.5. В случае обнаружения недостатков в объеме и качестве выполненных работ Заказчик направляет Подрядчику уведомление в порядке, предусмотренном п. 6.7 настоящего Контракта.
- 6.6. В случае если Подрядчик не согласен с предъявляемой Заказчиком претензией о некачественной работе, Подрядчик обязан самостоятельно подтвердить качество работ заключением эксперта, экспертной организации и оригинал экспертного заключения представить

Заказчику. Выбор эксперта, экспертной организации осуществляется Подрядчиком и согласовывается с Заказчиком. Оплата работ эксперта, экспертной организации, а также всех расходов для экспертизы осуществляется Подрядчиком.

6.7. Обо всех нарушениях условий Контракта об объеме и качестве работ Заказчик извещает Подрядчика не позднее трех рабочих дней с даты обнаружения указанных нарушений. Уведомление о невыполнении или ненадлежащем выполнении Подрядчиком обязательств по Контракту составляется Заказчиком в письменной форме и направляется Подрядчику по почте, факсу, электронной почте либо нарочным.

6.8. Подрядчик в установленный в уведомлении (п. 6.7) срок обязан устранить все допущенные нарушения. Если Подрядчик в установленный срок не устранит нарушения, Заказчик вправе предъявить Подрядчику требование о возмещении своих расходов на устранение недостатков работ и (или) принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта, в случае, если устранение нарушений потребует больших временных затрат, в связи с чем Заказчик утрачивает интерес к Контракту.

6.11. Подписание документов о приемке производится Заказчиком в следующем порядке:

6.11.1. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке, Заказчик (за исключением случая создания приемочной комиссии) подписывает документ о приемке либо формирует мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа.

6.11.2. В случае создания приемочной комиссии не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем поступления Заказчику документа о приемке:

6.11.2.1. члены приемочной комиссии подписывают поступивший документ о приемке или формируют мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа.

6.11.2.2. после подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик подписывает документ о приемке или мотивированный отказ от подписания документа о приемке.

6.12. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о приемке Подрядчик вправе устранить причины, указанные в таком мотивированном отказе, и направить Заказчику документ о приемке в порядке, предусмотренном настоящим контрактом.

6.13. Датой приемки выполненных работ считается дата подписания документа о приемке о Заказчиком.

## **7. Обеспечение исполнения контракта, гарантийных обязательств.**

7.1. Обеспечение исполнения контракта – не требуется.

7.2. Обеспечение гарантийных обязательств – не требуется.

## **8. Ответственность сторон**

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Контракта Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Контракта.

8.2. В случае неисполнения Подрядчиком условий Контракта Заказчик вправе обратиться в суд с требованием о расторжении Контракта.

8.3. В случае полного (частичного) неисполнения условий Контракта одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

8.4. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

8.5. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.

8.6. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком

обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом.

8.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

8.8. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

8.9. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

8.10. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

8.11. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом.

8.12. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

8.13. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

8.14. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

8.15. Применение неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Контракту.

8.16. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

8.17. В случае просрочки со стороны Подрядчика исполнения Контракта на срок более чем один месяц, Заказчик имеет право обратиться к Подрядчику с предложением о расторжении Контракта, возврате уплаченной суммы аванса (в случае, если такой порядок оплаты предусмотрен Контрактом) и уплате штрафных санкций, а при несогласии Подрядчика – обратиться в суд с соответствующим иском.

8.18. В случае расторжения Контракта в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения Контракта другая Сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

8.19. Документами, фиксирующими факт нарушения обязательств и возникновения обязательства Подрядчика оплатить Заказчику неустойку, предусмотренную Контрактом, являются:

- двухсторонний акт Заказчика и Подрядчика о выявленных нарушениях;

или

- предписание контрольно-надзорных органов;

или

- претензия Заказчика.

8.20. Ненадлежащим исполнением обязательств по Контракту считается их фактическое неисполнение, исполнение не в полном объеме, либо не в соответствии с требованиями Контракта и/или положениям действующих на момент выполнения Работ нормативно-технических документов. При этом обязанностями Сторон считаются их обязательства, прописанные в любом из пунктов и/или разделов Контракта.

8.21. Подрядчик несёт ответственность, в том числе имущественную за реализацию в натуре проектных решений, за качество и объем выполненных работ, сроки, оговоренные настоящим Контрактом.

8.22. Уплата неустоек, а также возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств по Контракту.

8.23. Стороны несут и иную ответственность, не оговоренную в настоящем Контракте, но предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

## **9. Форс-мажорные обстоятельства**

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Контракту, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий, блокады, эмбарго, общих забастовок, запрещающих (либо ограничивающих) актов властей, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Контракта.

9.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Контракту, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

9.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне Контракта, не выполнившей свои обязательства по Контракту.

Доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы Торгово-промышленной палаты Республики Крым, или иной торгово-промышленной палаты, где имели место обстоятельства непреодолимой силы.

9.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то стороны расторгают Контракт. В этом случае ни одна из сторон не имеет права потребовать от другой стороны возмещения убытков.

## **10. Порядок разрешения споров**

10.1 Заказчик и Подрядчик должны приложить все усилия, чтобы путем прямых переговоров разрешить все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках настоящего Контракта.

10.2. Любые споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Контракта, подлежат разрешению в Арбитражном суде Республике Крым.

## **11. Порядок изменения, дополнения и расторжения контракта**

11.1. Любые изменения и дополнения к Контракту действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

11.1.1. Внесение изменений в Контракт производится в порядке и случаях, предусмотренных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11.2. Изменение существенных условий Контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в следующих случаях:

- 11.2.1. При снижении цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий Контракта.
- 11.2.2. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Контракта вправе изменить не более чем на десять процентов предусмотренный Контрактом объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен Контракт. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги.
- 11.2.3. В случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом Заказчик в ходе исполнения Контракта обеспечивает согласование новых условий Контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения Контракта и (или) объема работ, предусмотренных Контрактом.
- 11.2.4. Если при исполнении контракта изменяется срок исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта, предусмотренного при его заключении.
- 11.2.5. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Контракта вправе изменить не более чем на десять процентов предусмотренный Контрактом объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен Контракт. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы работы.
- 11.2.6. В иных случаях, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или по соглашению Сторон.
- 11.3. Предусмотренные пунктом 11.2 настоящего Контракта изменения осуществляются при условии предоставления Подрядчиком обеспечения исполнения контракта, если такие изменения влекут возникновение новых обязательств Подрядчика, не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и если при определении Подрядчика требование обеспечения исполнения контракта установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 11.4. При исполнении Контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случая, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
- 11.5. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные Контрактом, переходят к новому Заказчику.
- 11.6. При исполнении Контракта (за исключением случаев, которые предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») по согласованию Заказчика с Подрядчиком допускается выполнение работ, качество, технические и функциональные характеристики которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в Контракте.
- 11.7. Расторжение Контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством, в том числе в случаях (но не ограничиваясь указанными):
- задержки Подрядчиком начала выполнения работ более чем на 10 (десять) дней по причинам, не зависящим от Заказчика;

- несоблюдения Подрядчиком требований по качеству работ, если исправление соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку выполнения работ более чем на 10 (десять) дней;
- отступление Подрядчиком в работе от условий Контракта или иные недостатки результата работы, которые не были устранены в установленный Заказчиком разумный срок, либо являются существенными и неустраняемыми;
- существенное нарушение Подрядчиком требований к качеству материалов и оборудования, используемых при выполнении работ, а именно обнаружение Заказчиком неустраняемых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков;
- если Подрядчик представил недостоверную информацию о своем соответствии квалификационным требованиям, что позволило ему стать победителем определения подрядчика.

11.8. Стороны Контракта вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

11.9. Заказчик вправе провести экспертизу выполненных работ с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта в соответствии с частью 8 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

11.10. Если Заказчиком проведена экспертиза выполненных работ, с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы выполненных работ в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Контракта.

11.11. Процедура расторжения Контракта в одностороннем порядке производится с учетом положений статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

11.12. При расторжении Контракта в связи с односторонним отказом стороны Контракта от исполнения Контракта другая сторона Контракта вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

## **12.Срок действия Контракта**

12.1. Контракт вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до 25.12.2024г., а в части неисполнения обязательств до момента их надлежащего и полного исполнения Сторонами.

12.2. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств Сторон, в том числе гарантийных обязательств Поставщика, а также ответственность Сторон за нарушение условий Контракта.

12.3. В части финансовых обязательств контракт действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

## **13. Прочие условия**

13.1. Контракт составлен в трех экземплярах.

13.2. Все приложения к Контракту являются его неотъемной частью.

13.3. К Контракту прилагается:

- Техническое задание (Приложение №1);
- Локальный сметный расчет (Приложение №2);

13.4. В случае изменения наименования, адреса места нахождения или банковских реквизитов Стороны, она письменно извещает об этом другую Сторону в течение 3 рабочих дней с даты такого изменения.

13.5. Приёмке и оплате подлежат только те работы, которые выполнены по соответствующим заявкам Заказчика в период действия настоящего Контракта. Незаказанные Заказчиком работы не

принимается и не оплачивается. В случае если к окончанию срока действия Контракта Заказчиком не заказан весь объем работ, Стороны составляют Акт взаимосверки обязательств по Контракту, в котором указываются сведения о прекращении действия Контракта; сведения о фактически исполненных обязательствах по Контракту; сумма, подлежащая оплате в соответствии с условиями настоящего Контракта. Подрядчик обязан подписать Акт взаимосверки обязательств. Данный акт является основанием для проведения взаиморасчетов между Сторонами.

13.6. Любые изменения и дополнения к Контракту по соглашению Сторон действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

13.7. Документооборот в рамках Контракта осуществляется в письменной форме. Для оперативного уведомления допускается обмен документами посредством факсимильной (телефонной) связи, электронной почты с обязательной досылкой (передачей) подлинного документа в течение 3 (Трех) рабочих дней.

13.8. Стороны признают обязательную силу за перепиской по электронным адресам, указанным в настоящем Контракте, и соглашаются с тем, что любые письма, заявления, заявки и уведомления, а также любая иная без исключения деловая корреспонденция, отправленная с адресов электронной почты или системы электронного документооборота, является исходящей от надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон.

13.9. Стороны признают, что датой получения корреспонденции, направленной путем электронной переписки, является следующий рабочий день после даты направления.

13.10. Стороны Договора обязуются принимать меры по предупреждению коррупции, указанные в статье 133 Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких – либо денежных средств или ценностей работникам Сторон для оказания влияния на действия или решения этих лиц в целях получения каких – либо неправомерных целей.

#### **14. Адреса места нахождения, банковские реквизиты и подписи Сторон**

Заказчик

Подрядчик

**Департамент городского хозяйства  
администрации города Евпатории  
Республики Крым**

297403, Республика Крым, г.Евпатория,

ул. им.60-летия ВЛКСМ, д.10

Телефон: (06569) 6-61-23

e-mail: [ughe@evp.rk.gov.ru](mailto:ughe@evp.rk.gov.ru)

ОГРН 1149102177927

ОКТМО 35712000001

ИНН/КПП 9110087152/911001001

р/с 03231643357120007500

л/с 03753253130

к/с 40102810645370000035

**ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ**

**БАНКА РОССИИ//УФК по Республике**

Крым г. Симферополь

БИК 013510002

ОКПО 00811454

Заместитель начальника департамента  
городского хозяйства администрации города  
Евпатории Республики Крым

\_\_\_\_\_/ Р.Л. Колесник /  
М.П.

## Техническое задание

**работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»**

1. Наименование работ: работы по благоустройству территорий (капитальный ремонт)
2. Общая информация:
  - 2.1. Объем работ определен локально-сметным расчётам.
  - 2.2. Подрядчик выполняет работы в соответствии со сметной документацией и по условиям контракта.
  - 2.3. Перед началом выполнения работ Подрядчик обязан согласовать с Заказчиком последовательность проведения работ и график производства работ. Подрядчик обязан обеспечить безопасность на объекте.
  - 2.4. Место выполнения работ: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:52873.
3. Общие требования к выполнению работ:
  - 3.1. Перед началом работ, а также в процессе их выполнения применяемый материал, в том числе инертный, а также устанавливаемое оборудование должно быть согласовано с организацией, осуществляющей строительный контроль. Для этого Подрядчик направляет информацию о применяемом материале в том числе визуализацию оборудования, его техническую характеристику. Применяемый материал и оборудование должно быть аналогичным или с лучшими характеристиками, чем материал и оборудование указанное в проектно-сметной документации.
  - 3.2. Работы по капитальному ремонту должны выполняться в соответствии с действующими СНиП, ГОСТ, СанПин, ПТБ и другими нормативными документами. Подрядчик обязан получить ордер на производство земляных работ в департаменте городского хозяйства администрации г. Евпатория Республика Крым.
  - 3.3. Подрядчик, выполняющий работы по капитальному ремонту, обязан своими силами и средствами произвести очистку территории от старых элементов, малых архитектурных форм и иного оборудования для выполнения своих обязательств по контракту. Предоставить Заказчику акт очистки территории.
  - 3.4. Подрядчик, выполняющий работы, должен обеспечивать объект всеми видами материально-технических ресурсов в строгом соответствии с технологической последовательностью производства ремонтно-строительных работ в сроки, установленные условиями контракта.
  - 3.5. Подрядчик должен выполнять требования, предъявляемые Заказчиком при осуществлении контроля за ходом выполнения работ, а также требования предписаний надзорных органов и строительного контроля.
  - 3.6. Подрядчик должен представить заказчику приказ о назначении представителя, ответственного за работы на объекте. Подрядчик должен обеспечить на объекте наличие достаточного количества инженерного состава, технического персонала и рабочих требуемых специальностей.
  - 3.7. Подрядчик обязан обеспечить содержание и уборку объекта и прилегающей непосредственно к ней территории на время проведения работ.
  - 3.8. Экологические мероприятия – в соответствии с законодательством и нормативно-правовыми актами РФ, предписаниями надзорных органов.
  - 3.9. При осуществлении работ Подрядчик обязан соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды. Подрядчик несет ответственность за нарушение указанных требований. В процессе выполнения работ предусмотреть мероприятия, исключающие загрязнение прилегающей территории строительными отходами.

3.10. Подрядчик до приемки результатов работ Заказчиком, обязан убрать принадлежащие ему строительные машины, оборудование, инвентарь, инструменты, другое имущество и строительный мусор.

4. Требования по выполнению сопутствующих работ, поставкам необходимых для выполнения работ материалов, в том числе оборудования:

4.1 При производстве работ применять современные строительные материалы и другие установочные изделия, позволяющие улучшить эксплуатационные свойства объекта в целом.

4.2 Используемые материалы, оборудование должны соответствовать ГОСТам. В случае отсутствия ГОСТа и техническим условиям. Материалы и оборудование должны быть обеспечены техническим паспортами, сертификатами и др. документами, удостоверяющими их качество.

4.3 Гигиенические сертификаты (для отечественных материалов, оборудования) должны содержать нормативную или техническую документацию на оборудование и материалы (технические условия, технологические инструкции и т.п.), краткое описание способа и области применения оборудования, материалов, другие документы, подтверждающие безопасность оборудования, материалов.

4.4 Подрядчик несет ответственность за соответствие используемых материалов государственным стандартам и техническим условиям, за достоверность сведений о стране происхождения, за сохранность всех поставленных для реализации контракта материалов и оборудования до сдачи предусмотренных условиями контракта работ.

4.5 При применении материалов, не соответствующих стандартам, нормам и требованиям, Заказчик оставляет за собой право предъявить претензию к Подрядчику с наложением штрафных санкций при исполнении контракта.

5. Порядок выполнения работ:

5.1 Подрядчик обязан осуществить выполнение работ в последовательности, установленной нормативами и правилами для данного вида работ с соблюдением технологического процесса.

5.2 Подрядчик письменно или путем направления информации на электронный адрес извещает Заказчика и Представителя строительного контроля о скрытых работах. Их наличие подтверждается актами освидетельствования скрытых работ. Подрядчик извещает Стороны о начале выполнения скрытых работ не позднее чем за 24 часа до их выполнения.

6. Требования к качеству работ:

6.1 Оборудование должно соответствовать требованиям:

- «ГОСТ Р 52168-2012 Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горюк. Общие требования»;
- «ГОСТ Р 52301-2013 Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования»;
- ГОСТ Р 52169-2012 Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования».

6.2 При производстве работ следует руководствоваться действующими нормативными документами:

- СНиП 12-03-2001. Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования (актуализированная редакция 2010 год);
- СНиП 12-04-2002. Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство (актуализированная редакция 2008 год);

6.3 Вся полнота ответственности при выполнении работ на объекте за соблюдением норм и правил по технике безопасности и пожарной безопасности возлагается на Подрядчика.

6.4 Перед началом работ Подрядчику необходимо ознакомить работающих с технологией производства, произвести инструктаж о методах работ, последовательности их выполнения, необходимых средствах индивидуальной защиты.

6.5 На объекте должны быть в наличии материальные и технические средства для осуществления мероприятий по спасению людей и ликвидации аварий.

6.6 Производственный контроль качества работ должен включать входной контроль технической документации, поставляемых материалов и изделий.

6.7 При входном контроле материалов проверяется соответствие их стандартам, наличие сертификатов соответствия, гигиенических и пожарных документов, паспортов и других сопроводительных документов.

6.8 Операционный контроль осуществляется в ходе выполнения производственных операций с целью обеспечения своевременного выявления дефектов и принятия мер по их устранению и предупреждению. Результаты операционного контроля фиксируются в журнале производства работ.

6.9 Качество выполнения Подрядчиком работы должно соответствовать требованиям действующих СНиП, ГОСТ, СанПин, ПТБ и другими нормативными документами

6.10 Подрядчик обязан безвозмездно устранить по требованию Заказчика все выявленные недостатки в течении 3-х календарных дней, если в процессе выполнения работ подрядчик допустит отступления от условий контракта, ухудшающее качество работ, в установленный Заказчиком срок с момента получения обоснованной претензии. При возникновении аварийной ситуации по вине Подрядчика восстановительные и ремонтные работы осуществляются силами и за счет средств Подрядчика.

7. Применяемые материалы не должны:

- оказывать вредное воздействие на здоровье ребенка и окружающую среду в процессе эксплуатации;
- вызывать термический ожог при контакте с кожей ребенка, в климатических зонах с очень высокими или очень низкими температурами;
- применение полимерных легковоспламеняющихся материалов не допускается;
- применение чрезвычайно опасных по токсичности продуктов горения материалов не допускается;
- применение новых материалов, свойства которых недостаточно изучены, не допускается;
- полимерные материалы, композиционные материалы на различных матричных основах должны быть стойкими к воздействию ультрафиолетового излучения;
- износостойкость и твердость поверхности полимерных и композиционных материалов, включая стеклоармированные полимерные материалы, должны обеспечивать безопасность детей на весь установленный период эксплуатации;
- металлические материалы, образующие окислы, шелушащиеся или отслаивающиеся, должны быть защищены нетоксичным покрытием;

8. Требования по срокам и объему гарантии качества по результатам работ:

8.1 Гарантийный срок качества результатов работ и применяемых материалов составляет 24 месяцев, со дня подписания сторонами акта о приемке выполненных работ форма КС-2.

8.2 Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта после выполненного ремонта начинает действовать с момента подписания сторонами акта о приемке выполненных работ форма КС-2.

8.3 Если в гарантийный период на объекте обнаружатся дефекты, допущенные по вине Подрядчика и препятствующие нормальной эксплуатации объекта, то Подрядчик обязан их устранить в установленный Заказчиком срок за свой счет.

8.4 При отказе Подрядчика от составления или подписания акта об обнаруженных дефектах и недоделках, для их подтверждения Заказчик составляет соответствующий акт, фиксирующий затраты по исправлению дефектов и недоделок, для обращения в Арбитражный суд Республики Крым.

Заказчик:

Подрядчик:

Заместитель начальника департамента  
городского хозяйства администрации города  
Евпатории Республики Крым

\_\_\_\_\_/ Р.Л. Колесник /  
М.П.

М.П.

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель начальника департамента городского хозяйства администрации города  
Евпатории Республики Крым

Р.Л. Колесник

" " 2024 года



Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр, Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр, Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр, Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр, Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.06.2023 № 335/пр, Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр, Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр, Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России от 23.11.2023 N 72412-ИФ/09 "Об индексах изменения сметной стоимости строительства в IV квартале 2023 года, предназначенных для определения сметной стоимости строительства ресурсно-индексным методом"

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы  
Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики Крым от 01.03.2023г №54-П

91. Республика Крым

Работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»  
(наименование стройки)

Работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»  
(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Работы по благоустройству общественных территорий по объекту: «Капитальный ремонт гражданского кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, городской округ Евпатория, город Евпатория, улица Гаспринского Исмаила, з/у 1а, кадастровый номер 90:18:010155:5287»  
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом  
Основание ведомость объемов работ  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен IV квартал 2023 года

Сметная стоимость	7 831,69 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	7 717,84 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	113,85 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	712,56 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	521,12 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 930,48 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	976,63 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Демонтаж</b>											
1	ГЭСН07-01-054-02 демонтаж	Установка железобетонных оград из панелей длиной: 3 м (прим. демонтаж ограждения ПО-2-242 секции длиной 2,5м; стакан ФО-2-243 шт) Объем=606 / 100	100 м			6,06					
	Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2 Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			441,168					168 292,36
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3 (ср 3,3)	чел.-ч	91	0,8	441,168			381,47		168 292,36
		2 ЭМ									248 559,49
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			172,68576					93 983,87
	91.01.05-106	Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3	маш.час	0,71	0,8	3,44208	800,37	1,26	1 008,47		3 471,23
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,71	0,8	3,44208			475,68		1 637,33
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	32,37	0,8	156,92976			1 500,29		235 440,15
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	32,37	0,8	156,92976			555,98		87 249,81
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	2,54	0,8	12,31392			596,00		7 339,10
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,54	0,8	12,31392			413,90		5 096,73
	91.17.04-034	Агрегаты сварочные с двигателем внутреннего сгорания для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 400 А, количество постов 1	маш.час	4	0,8	19,392			119,07		2 309,01
		4 М									0,00
	01.7.11.07-0054	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,0045	0	0	148 198,02	1,06	157 089,90		0,00
	07.2.07.12-0001	Металлоконструкции вспомогательного назначения с преобладанием толстолистовой стали или профильного проката, с отверстиями и без	т	0,002	0	0	105 278,81	1,15	121 070,63		0,00
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>510 835,72</b>
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	0,45	0	0					
H	05.1.05.15	Фундаменты железобетонные	шт	33,3	0	0					
H	05.1.07.13	Панели	шт	33,3	0	0					
H	05.1.07.27	Столбы бетонные	шт	33,3	0	0					
		ФОТ									262 276,23
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					288 503,85
	Пр/774-007.0	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73					191 461,65
		<b>Всего по позиции</b>							<b>163 498,55</b>		<b>990 801,22</b>
2	03-1	Погрузка в автотранспортное средство: изделия из сборного железобетона, бетона, керамзитобетона массой до 3 т  (Погрузо-разгрузочные работы при дополнительной перевозке) Объем=242*1,4*243*0,605	т			485,815			319,19		155 067,29
		<b>Всего по позиции</b>							<b>319,19</b>		<b>155 067,29</b>
3	02-15-1-01-0005	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 5 км  (Перевозка грузов автотранспортом (Автомобили-самосвалы))	т			485,815			115,03		55 883,30
		<b>Всего по позиции</b>							<b>115,03</b>		<b>55 883,30</b>
		<b>Итого по разделу 1 Демонтаж :</b>									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты (справочно)									721 786,31
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									168 292,36
		Эксплуатация машин									248 559,49
		Оплата труда машинистов (Отм)									93 983,87
		Материалы									155 067,29
		Перевозка									55 883,30
		Строительные работы									1 201 751,81
		Строительные работы									1 145 868,51
		в том числе:									
		оплата труда									168 292,36
		эксплуатация машин и механизмов									248 559,49
		оплата труда машинистов (Отм)									93 983,87
		материалы									155 067,29
		накладные расходы									288 503,85
		сметная прибыль									191 461,65
		Перевозка									55 883,30
		Итого ФОТ (справочно)									262 276,23
		Итого накладные расходы (справочно)									288 503,85
		Итого сметная прибыль (справочно)									191 461,65
		<b>Итого по разделу 1 Демонтаж</b>									<b>1 201 751,81</b>
<b>Раздел 2. Установка ограждения ОГ-1</b>											
4	ГЭСН07-01-054-02 демонтаж	Установка железобетонных оград из панелей длиной: 3 м (прим. ОГ-1, высота 1м, длина 2,1 м, в две панели по высоте) Объем=720,3 / 100	100 м			7,203					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			655,473					250 043,29
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3 (ср 3,3)	чел.-ч	91		655,473			381,47		250 043,29
		2 ЭМ									369 301,56
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			256,57086					139 638,16
		91.01.05-106 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3	маш.час	0,71		5,11413	800,37	1,26	1 008,47		5 157,45
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,71		5,11413			475,68		2 432,69
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	32,37		233,16111			1 500,29		349 809,28
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	32,37		233,16111			555,98		129 632,91
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	2,54		18,29562			596,00		10 904,19
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,54		18,29562			413,90		7 572,56
		91.17.04-034 Агрегаты сварочные с двигателем внутреннего сгорания для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 400 А, количество постов 1	маш.час	4		28,812			119,07		3 430,64
		4 М									6 835,97
		01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,0045		0,0324135	148 198,02	1,06	157 089,90		5 091,83
		07.2.07.12-0001 Металлоконструкции вспомогательного назначения с преобладанием толстолистовой стали или профильного проката, с отверстиями и без	т	0,002		0,014406	105 278,81	1,15	121 070,63		1 744,14
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>765 818,98</b>
N	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	0,45		3,24135					
N	05.1.05.15	Фундаменты железобетонные	шт	33,3		239,8599					
N	05.1.07.13	Панели	шт	33,3		239,8599					
N	05.1.07.27	Столбы бетонные	шт	33,3		239,8599					
		ФОТ									389 681,45
		Пр/812-007.0-1 НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					428 649,80
		Пр/774-007.0 СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73					284 467,46

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							205 322,23		1 478 936,04
4.1	ФСБЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	м3			3,24135			5 420,00		17 568,12
		Всего по позиции							5 420,00		17 568,12
4.2	ФСБЦ-05.1.07.27-0031	Столбы оград железобетонные, объем до 0,06 м3, бетон В15, расход арматуры от 100 до 150 кг/м3 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=344*0,035	м3			12,04	20 455,56	1,45	29 660,56		357 113,14
		Всего по позиции							29 660,56		357 113,14
4.3	ФСБЦ-05.1.07.13-0021	Панели оград железобетонные, объем от 0,2 м3, бетон В15, расход арматуры до 50 кг/м3 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=0,045*343*2	м3			30,87	11 078,06	1,86	20 605,19		636 082,22
		Всего по позиции							20 605,19		636 082,22
Итого по разделу 2 Установка ограждения ОГ-1:											
Итого прямые затраты (справочно)											1 776 582,46
в том числе:											
Оплата труда рабочих											250 043,29
Эксплуатация машин											369 301,56
Оплата труда машинистов (Отм)											139 638,16
Материалы											1 017 599,45
Строительные работы											2 489 699,52
в том числе:											
оплата труда											250 043,29
эксплуатация машин и механизмов											369 301,56
оплата труда машинистов (Отм)											139 638,16
материалы											1 017 599,45
накладные расходы											428 649,60
сметная прибыль											284 467,46
Итого ФОТ (справочно)											389 681,45
Итого накладные расходы (справочно)											428 649,60
Итого сметная прибыль (справочно)											284 467,46
Итого по разделу 2 Установка ограждения ОГ-1											2 489 699,52
Раздел 3. Установка металлических ворот и калитки											
5	ГЭСН07-01-055-01	Устройство ворот распашных с установкой столбов: металлических	100 шт			0,01					
		Объем=1 / 100									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			17,8					7 477,42
		1-100-41 Средний разряд работы 4,1 (ср 4,1)	чел.-ч	1780		17,8			420,08		7 477,42
		2 ЭМ									1 665,33
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,1788					637,26
		91.01.05-106 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмокопесном ходу, объем ковша 0,25 м3	маш.час	6,63		0,0663	800,37	1,26	1 008,47		66,86
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	6,63		0,0663			475,68		31,54
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	102,24		1,0224			1 500,29		1 533,90
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	102,24		1,0224			555,98		568,43
		91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.час	23,79		0,2379	10,37	1,16	12,03		2,86
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	9,01		0,0901			596,00		53,70
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	9,01		0,0901			413,90		37,29
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.час	40,33		0,4033			19,86		8,01
		4 М									390,01
		01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,03		0,0003	148 198,02	1,06	157 089,90		47,13

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	160		1,6	174,93	1,16	202,92		324,67
	04.3.01.09-0011	Раствор готовый кладочный, цементный, М25	м3	0,031		0,00031	3 338,25	1,53	5 107,52		1,58
	06.1.01.05-0035	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250x120x65 мм, марка 100	1000 шт	0,106		0,00106	14 803,89	1,06	15 692,12		16,63
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>10 170,02</b>
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	29,1		0,291					8 114,68
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	200		2					8 926,15
H	11.2.05.05	Полотна ворот	шт	200		2					5 923,72
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					
	Пр/774-007.0	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73					
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 501 989,00</b>		<b>25 019,89</b>
5.1	ФСБЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	м3			0,291			5 420,00		1 577,22
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 420,00</b>		<b>1 577,22</b>
5.2	ФСБЦ-08.1.06.01-0047	Столб металлический для ограждений, покрытие цинк-порошковая эмаль, толщина стенки 1,5 мм, размеры 40x60 мм, высота 2500 мм (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	шт			2	754,59	0,91	686,68		1 373,36
		<b>Всего по позиции</b>							<b>686,68</b>		<b>1 373,36</b>
5.3	ФСБЦ-08.1.06.01-0004	Ворота распашные двустворчатые из металлических решетчатых панелей с комплектующими, размеры 2000x6000 мм (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	компл			1	45 943,23	0,91	41 808,34		41 808,34
		<b>Всего по позиции</b>							<b>41 808,34</b>		<b>41 808,34</b>
6	ГЭСН07-01-055-08	Устройство калиток: с установкой столбов металлических Объем=1 / 100	100 шт			0,01					38,00
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			7,85					3 346,06
		1-100-42 Средний разряд работы 4,2 (ср 4,2)	чел.-ч	785		7,85			426,25		3 346,06
		2 ЭМ									21,15
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0302					12,55
	91.01.05-106	Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3	маш.час	0,08		0,0008	800,37	1,26	1 008,47		0,81
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,08		0,0008			475,68		0,38
	91.07.04-001	Вибраторы глубинные	маш.час	4,35		0,0435	10,37	1,16	12,03		0,52
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	2,94		0,0294			596,00		17,52
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,94		0,0294			413,90		12,17
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.час	11,6		0,116			19,86		2,30
		<b>4 М</b>									<b>38,00</b>
	01.7.11.07-0054	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,02		0,0002	148 198,02	1,06	157 089,90		31,42
	04.3.01.09-0011	Раствор готовый кладочный, цементный, М25	м3	0,015		0,00015	3 338,25	1,53	5 107,52		0,77
	06.1.01.05-0035	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250x120x65 мм, марка 100	1000 шт	0,037		0,00037	14 803,89	1,06	15 692,12		5,81
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>3 417,76</b>
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	5		0,05					3 358,61
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100		1					3 694,47
H	08.1.06.05	Полотна калиток	шт	100		1					2 451,79
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					
	Пр/774-007.0	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73					
		<b>Всего по позиции</b>							<b>956 402,00</b>		<b>9 564,02</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6.1	ФСБЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100) (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	м3			0,05			5 420,00		271,00
Всего по позиции									5 420,00		271,00
6.2	ФСБЦ-08.1.06.05-0041	Калитка сетчатая для секции заграждения в комплекте с оцинкованными стойками - 2 шт., створкой, элементами крепления и врезным замком, ширина калитки 1000 мм, высота калитки 2000 мм  (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	компл			1	29 400,97	0,91	26 754,88		26 754,88
Всего по позиции									26 754,88		26 754,88
6.3	ФСБЦ-08.1.06.01-0047	Столб металлический для ограждения, покрытие цинк-порошковая эмаль, толщина стенки 1,5 мм, размеры 40х60 мм, высота 2500 мм  (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	шт			1	754,59	0,91	686,68		686,68
Всего по позиции									686,68		686,68
<b>Итого по разделу 3 Установка металлических ворот и калитки :</b>											
Итого прямые затраты (справочно)											86 059,26
в том числе:											
Оплата труда рабочих											10 823,48
Эксплуатация машин											1 686,48
Оплата труда машинистов (Отм)											649,81
Материалы											72 899,49
Строительные работы											107 055,39
в том числе:											
оплата труда											10 823,48
эксплуатация машин и механизмов											1 686,48
оплата труда машинистов (Отм)											649,81
материалы											72 899,49
накладные расходы											12 620,62
сметная прибыль											8 375,51
Итого ФОТ (справочно)											11 473,29
Итого накладные расходы (справочно)											12 620,62
Итого сметная прибыль (справочно)											8 375,51
<b>Итого по разделу 3 Установка металлических ворот и калитки</b>											<b>107 055,39</b>
<b>Раздел 4. Устройство бетонной площадки для мусорных контейнеров.</b>											
7	ГЭСН01-02-057-01	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 1 Объем=(9*0,2) / 100	100 м3					0,018			
1 ОТ(ЗТ)			чел.-ч					2,124			715,11
1-100-20 Средний разряд работы 2,0 (ср 2)			чел.-ч	118				2,124		336,68	715,11
<b>Итого прямые затраты</b>											<b>715,11</b>
ФОТ											715,11
Пр/812-001.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом			%	89				89			636,45
Пр/774-001.2 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом			%	40				40			286,04
<b>Всего по позиции</b>									<b>90 977,78</b>		<b>1 637,60</b>
8	ГЭСН27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(4,1*2,2*0,3) / 100	100 м3					0,02706			
1 ОТ(ЗТ)			чел.-ч					0,389664			134,80
1-100-23 Средний разряд работы 2,3 (ср 2,3)			чел.-ч	14,4				0,389664		345,95	134,80
2 ЭМ											866,43
ОТм(ЗТм)			чел.-ч					0,3755928			196,66
91 01 02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)			маш.час	1,77				0,0478962	1 299,64	1,26	1 637,55
4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6			чел.-ч	1,77				0,0478962			555,98

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,29		0,1160874			1 733,33		201,22
	4-100-050	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,29		0,1160874			475,68		55,22
	91.08.03-030	Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		0,1915848	2 391,60	1,22	2 917,75		559,00
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		0,1915848			555,98		106,52
	91.13.01-038	Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,74		0,0200244	1 043,14	1,33	1 387,38		27,78
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,74		0,0200244			413,90		8,29
	4 М										3,96
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	5		0,1353	35,71	0,82	29,28		3,96
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>1 201,85</b>
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					331,46
		ФОТ									487,25
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					444,16
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					
		<b>Всего по позиции</b>							<b>78 834,44</b>		<b>2 133,26</b>
8.1	ФСБЦ-02.3.01.02-1104	Песок природный для строительных работ I класс, средний (Автомобильные дороги) Объем=2,7*1,1	м3			2,97	573,70	2,81	1 612,10		4 787,94
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 612,10</b>		<b>4 787,94</b>
9	ГЭСН27-04.001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня Объем=(4,1*2,2*0,15) / 100	100 м3			0,01353					
	Прил.27.3 п.3.6	Укатка катками каменных материалов с пределом прочности на сжатие, мПа (кгс/см2): до 68,6 (700) ЭМ=0,65 к расх.; ЗПМ=0,65; ТЗМ=0,65									
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,292248					101,10
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3 (ср.2,3)	чел.-ч	21,6		0,292248			345,95		101,10
	2 ЭМ										423,16
	ОТм(3Тм)		чел.-ч			0,1811668					97,69
	91.01.01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.час	2,59	0,65	0,0227778			1 165,09		26,54
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,59	0,65	0,0227778			555,98		12,66
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 89 кВт (135 л.с.)	маш.час	2,3	0,65	0,0202274	1 299,64	1,26	1 637,55		33,12
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,3	0,65	0,0202274			555,98		11,25
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	2,46	0,65	0,0216345			1 733,33		37,50
	4-100-050	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	2,46	0,65	0,0216345			475,68		10,29
	91.08.03-030	Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	12,21	0,65	0,1073808	2 391,60	1,22	2 917,75		313,31
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	12,21	0,65	0,1073808			555,98		59,70
	91.13.01-038	Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	1,04	0,65	0,0091463	1 043,14	1,33	1 387,38		12,69
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04	0,65	0,0091463			413,90		3,79
	4 М										2,77
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	7		0,09471	35,71	0,82	29,28		2,77
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>624,72</b>
П,Н	02.2.05.04	Щебень из плотных горных пород	м3	0		0					198,79
		ФОТ									224,63
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113					153,07
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					
		<b>Всего по позиции</b>							<b>74 088,69</b>		<b>1 002,42</b>
9.1	ФСБЦ-02.2.05.04-2086	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 400, фракция 20-40 мм (Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее) Объем=1,353*1,26	м3			1,705			1 030,42		1 756,87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 030,42</b>		<b>1 756,87</b>
10	ГЭСН06-02-001-04	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3 Объем=(4,1*2,2*0,1) / 100	100 м3			0,00902					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,6531					1 331,48
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9 (ср 2,9)	чел.-ч	405		3,6531			364,48		1 331,48
		2 ЭМ									474,78
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,2290178					125,21
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,67		0,0060434			1 500,29		9,07
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,67		0,0060434			555,98		3,36
		91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.час	22,96		0,2070992	1 703,30	1,28	2 180,22		451,52
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	22,96		0,2070992			555,98		115,14
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,25		0,002255			1 733,33		3,91
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25		0,002255			475,68		1,07
		91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.час	17		0,15334	10,37	1,16	12,03		1,84
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	1,51		0,0136202			596,00		8,12
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,51		0,0136202			413,90		5,64
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.час	1,8		0,016236			19,86		0,32
		4 М									199,21
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	2,937		0,0264917	35,71	0,82	29,28		0,78
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	3,24		0,0292248			5,69		0,17
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	10,1		0,091102	12,83	1,17	15,01		1,37
		01.7.11.07-0054 Electroды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,004		0,0000361	148 198,02	1,06	157 089,90		5,67
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,037		0,0003337	70 296,20	1,17	82 246,55		27,45
		03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,046		0,0004149	5 275,05	1,25	6 593,81		2,74
		08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,04		0,0003608	60 258,20	1,19	71 707,26		25,87
		11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,69		0,0062238	6 442,06	1,3	8 374,68		52,12
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,08		0,0007216	16 496,03	0,95	15 671,23		11,31
		11.1.03.06-0071 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,2		0,001804	5 764,42	1,55	8 934,85		16,12
		11.1.03.06-0079 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,69		0,0062238	5 764,42	1,55	8 934,85		55,61
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>2 130,68</b>
	H	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	101,5		0,91553					
	H	08.4.03.03 Арматура	т	1		0,00902					
	H	11.1.03.06 Щиты из досок	м2	49,5		0,44649					
		ФОТ									1 456,69
		Пр/812-006 0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					1 485,82
		Пр/774-006 0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					844,88
		<b>Всего по позиции</b>							<b>494 609,76</b>		<b>4 461,38</b>
10.1	ФСБЦ-08.4.03.03-0001	Сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 6 мм	т			0,00902	68 335,00	1,13	77 218,55		696,51
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>77 218,40</b>		<b>696,51</b>
10.2	ФСБЦ-04.1.02.05-0004	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В10 (М150)	м3			0,91553			5 968,24		5 464,10
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 968,24</b>		<b>5 464,10</b>
11	ГЭСН06-03-004-11	Установка закладных деталей весом: до 4 кг	т			0,009					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=6*1,5/1000									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,782					696,28
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5 (ср 3,5)	чел.-ч	198		1,782			390,73		696,28
		2 ЭМ									2,91
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,00297					1,41
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,14		0,00126			1 500,29		1,89
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,14		0,00126			555,98		0,70
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,19		0,00171			596,00		1,02
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19		0,00171			413,90		0,71
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>700,60</b>
<b>H</b>		<b>08.4.01.02 Детали закладные и накладные</b>	<b>т</b>	<b>1</b>		<b>0,009</b>					<b>697,69</b>
		ФОТ									697,69
		Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					711,64
		Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					404,66
		<b>Всего по позиции</b>							<b>201 877,78</b>		<b>1 816,90</b>
<b>11.1</b>	<b>ФСБЦ-08.4.01.02-0001</b>	<b>Детали закладные, вес до 1 кг</b>	<b>т</b>			<b>0,009</b>	<b>115 088,35</b>	<b>1,1</b>	<b>126 597,19</b>		<b>1 139,37</b>
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>126 596,67</b>		<b>1 139,37</b>
<b>12</b>	<b>ГЭСН09-01-015-01</b>	<b>Монтаж легких металлоконструкций из профильных труб павильонов при укрупнительной сборке элементов на болтовых соединениях(прим.)</b>	<b>т</b>			<b>0,4</b>					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			23,844					9 206,17
		1-100-34 Средний разряд работы 3,4 (ср 3,4)	чел.-ч	59,61		23,844			386,10		9 206,17
		2 ЭМ									3 395,00
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			5,436					2 249,96
		91.05.13-021 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 1,5 т, с краном-манипулятором, грузоподъемность 1 т	маш.час	13,59		5,436	487,92	1,28	624,54		3 395,00
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	13,59		5,436			413,90		2 249,96
		4 М									960,27
		01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	11,8307		4,73228	174,93	1,16	202,92		960,27
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>15 811,40</b>
<b>H</b>		<b>07.2.07.12 Конструкции стальные</b>	<b>т</b>	<b>1</b>		<b>0,4</b>					<b>11 456,13</b>
		ФОТ									11 456,13
		Пр/812-009.0-1 НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					10 654,20
		Пр/774-009.0 СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					7 102,80
		<b>Всего по позиции</b>							<b>83 921,00</b>		<b>33 568,40</b>
<b>12.1</b>	<b>О</b>	<b>ТЦ_104_91_9110026745_07.1 1.2023_01</b>	<b>шт</b>			<b>1</b>			<b>71 500,00</b>		<b>71 500,00</b>
		Контейнерная площадка для ТБО 3000/1400/2500, материал:сталь, профнастил (покрытие металл:грунт эпоксидн.)под два бака 1100л (Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель) Цена=85800/1,2									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>71 500,00</b>		<b>71 500,00</b>
<b>12.2</b>	<b>О</b>	<b>ТЦ_104_91_9110026745_07.1 1.2023_01</b>	<b>шт</b>			<b>2</b>			<b>21 175,00</b>		<b>42 350,00</b>
		Контейнер пластик, бак 1100л с крышкой на колесах (Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель) Цена=25410/1,2									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>21 175,00</b>		<b>42 350,00</b>
<b>13</b>	<b>ГЭСН01-02-061-01</b>	<b>Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1(прим.подсыпка земли вдоль фундамента) Объем=((8,2*4,4)*0,5*0,7) / 100</b>	<b>100 м3</b>			<b>0,0441</b>					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,90285					1 259,76
		1-100-15 Средний разряд работы 1,5 (ср 1,5)	чел.-ч	88,5		3,90285			322,78		1 259,76
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>1 259,76</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									1 259,76
		Пр/812-001.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89					1 121,19
		Пр/774-001.2 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40					503,90
		<b>Всего по позиции</b>								<b>65 416,10</b>	<b>2 884,85</b>
		<b>Итого по разделу 4 Устройство бетонной площадки для мусорных контейнеров. :</b>									<b>36 288,91</b>
		Итого прямые затраты (справочно)									36 288,91
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									13 444,70
		Эксплуатация машин									5 162,28
		Оплата труда машинистов (Отм)									2 670,93
		Материалы									15 011,00
		Строительные работы									61 349,60
		в том числе:									
		оплата труда									13 444,70
		эксплуатация машин и механизмов									5 162,28
		оплата труда машинистов (Отм)									2 670,93
		материалы									15 011,00
		накладные расходы									15 321,18
		сметная прибыль									9 739,51
		Оборудование									113 850,00
		Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель									113 850,00
		Итого ФОТ (справочно)									16 115,63
		Итого накладные расходы (справочно)									15 321,18
		Итого сметная прибыль (справочно)									9 739,51
		<b>Итого по разделу 4 Устройство бетонной площадки для мусорных контейнеров.</b>									<b>175 199,60</b>
		в том числе:									
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									113 850,00
		<b>Раздел 5. Отсыпка грунтовой дороги между секторами</b>									
14	ГЭСНр68-02-001-01	Исправление профиля оснований: щебеночных с добавлением нового материала ( проезды между секторами, включая развороты)	1000 м2			8,156					
		Объем=8156 / 1000									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			711,93724					248 487,45
		1-100-24 Средний разряд работы 2,4 (ср 2,4)	чел.-ч	87,29		711,93724			349,03		248 487,45
		2 ЭМ									912 500,57
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			463,99484					242 556,86
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	5,81		47,38636	1 299,64	1,26		1 637,55	77 597,53
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,81		47,38636				555,98	26 345,87
		91.08.03-016 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.час	11,26		91,83656				1 769,68	162 521,32
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	11,26		91,83656				475,68	43 684,81
		91.08.03-018 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 13 т	маш.час	32,19		262,54164				2 273,92	536 998,69
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	32,19		262,54164				555,98	145 967,90
		91.13.01-038 Машинны поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	5,15		42,0034	1 043,14	1,33		1 387,38	58 274,68
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	5,15		42,0034				413,90	17 385,21
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,29		7,25884				596,00	4 326,27
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,29		7,25884				413,90	3 004,43
		91.15.02-024 Тракторы на гусеничном ходу, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.час	1,59		12,96804	724,75	1,36		985,66	12 782,08
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,59		12,96804				475,68	6 168,64
		4 М									5 970,19
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	25		203,9		35,71	0,82	29,28	5 970,19
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>1 409 515,07</b>
Н	02.2.05.04	Щебень	м3	66,5		542,374					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									491 044,31
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					500 865,20
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54					265 163,93
		<b>Всего по позиции</b>							266 741,56		<b>2 175 544,20</b>
14.1	ФСБЦ-02.2.05.04-2102	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 400, фракция 40-80(70) мм (Благоустройство (ремонтно-строительные))	м3			542,374	1 558,81	0,64	997,64		541 094,00
		<b>Всего по позиции</b>							997,64		<b>541 094,00</b>
15	ГЭСН27-12-003-01	Россыпь добавок песка для улучшения временных профилированных грунтовых дорог(прим.) Объем=(8156*0,07) / 100	100 м3			5,7092					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			31,286416					10 533,51
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0 (ср 2)	чел.-ч	5,48		31,286416			336,68		10 533,51
		2 ЭМ									175 033,25
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			75,93236					41 616,61
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	5,48		31,286416	1 299,64	1,26	1 637,55		51 233,07
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,48		31,286416			555,98		17 394,62
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		40,421136	2 391,60	1,22	2 917,75		117 938,77
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		40,421136			555,98		22 473,34
		91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,74		4,224808	1 043,14	1,33	1 387,38		5 861,41
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,74		4,224808			413,90		1 748,65
		4 М									835,83
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	5		28,546	35,71	0,82	29,28		835,83
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>228 019,20</b>
N	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	110		628,012					
		ФОТ									52 150,12
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					76 660,68
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					69 881,16
		<b>Всего по позиции</b>							65 606,57		<b>374 561,04</b>
15.1	ФСБЦ-02.2.04.04-0119	Смесь щебеночно-песчаная готовая, щебень из плотных горных пород М 400, номер смеси С4, размер зерен 0-80 мм (Автомобильные дороги)	м3			628,012	1 725,45	0,64	1 104,29		693 507,37
		<b>Всего по позиции</b>							1 104,29		<b>693 507,37</b>
		<b>Итого по разделу 5 Отсыпка грунтовой дороги между секторами :</b>									<b>2 872 135,64</b>
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									259 020,96
		Эксплуатация машин									1 087 533,82
		Оплата труда машинистов (Отм)									284 173,47
		Материалы									1 241 407,39
		Строительные работы									3 784 706,61
		в том числе:									
		оплата труда									259 020,96
		эксплуатация машин и механизмов									1 087 533,82
		оплата труда машинистов (Отм)									284 173,47
		материалы									1 241 407,39
		накладные расходы									577 525,88
		сметная прибыль									335 045,09
		Итого ФОТ (справочно)									543 194,43
		Итого накладные расходы (справочно)									577 525,88
		Итого сметная прибыль (справочно)									335 045,09
		<b>Итого по разделу 5 Отсыпка грунтовой дороги между секторами</b>									<b>3 784 706,61</b>
<b>Раздел 6. Прочие работы</b>											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
16	ГЭСН01-02-119-01	Расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную: при редкой поросли Объем=(720*1) / 100	100 м2			7,2					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			22,248					8 177,70
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0 (ср 3)	чел.-ч	3,09		22,248			367,57		8 177,70
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>8 177,70</b>
		ФОТ									8 177,70
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89					7 278,15
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41					3 352,86
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 612,32</b>		<b>18 808,71</b>
установка указателей с номером сектора											
17	ГЭСНр59-01-008-01	Укрепление стоек металлических решеток ограждений (прим. укрепление стойки для знака: номер сектора) Объем=28 / 100	100 шт			0,28					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6,734					2 756,02
		1-100-39 Средний разряд работы 3,9 (ср 3,9)	чел.-ч	24,05		6,734			409,27		2 756,02
		2 ЭМ									0,66
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,014					5,15
	91.06.06-048	Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш час	0,05		0,014	37,32	1,27		47,40	0,66
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,05		0,014				367,57	5,15
		4 М									1 335,05
	04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,07		0,0196				5 850,05	114,66
	07.2.07.12-0001	Металлоконструкции вспомогательного назначения с преобладанием толстолистовой стали или профильного проката, с отверстиями и без	т	0,036		0,01008	105 278,81	1,15		121 070,63	1 220,39
		<b>Итого прямые затраты</b>									<b>4 096,88</b>
		ФОТ									2 761,17
	Пр/812-093.0-1	НР Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	89		89					2 457,44
	Пр/774-093.0	СП Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	45		45					1 242,53
		<b>Всего по позиции</b>							<b>27 845,89</b>		<b>7 796,85</b>
17.1	ТЦ_01.5.03.03_91_910700024_0_29.10.2023_01	Знак на столбике (номер сектора), 20x20 см, световозврат, металл. столб 150 см (Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода) Цена=2000/1,2	шт			28					46 666,76
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 666,67</b>		<b>46 666,76</b>
<b>Итого по разделу 6 Прочие работы :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)									58 941,34
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									10 933,72
		Эксплуатация машин									0,66
		Оплата труда машинистов (Отм)									5,15
		Материалы									48 001,81
		Строительные работы									73 272,32
		в том числе:									
		оплата труда									10 933,72
		эксплуатация машин и механизмов									0,66
		оплата труда машинистов (Отм)									5,15
		материалы									48 001,81
		накладные расходы									9 735,59
		сметная прибыль									4 595,39
		Итого ФОТ (справочно)									10 938,87
		Итого накладные расходы (справочно)									9 735,59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого сметная прибыль (справочно)									4 595,39
		<b>Итого по разделу 6 Прочие работы</b>									<b>73 272,32</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									46 666,76
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)									5 551 793,92
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									712 558,51
		Эксплуатация машин									1 712 244,29
		Оплата труда машинистов (Отм)									521 121,39
		Материалы									2 549 986,43
		Перевозка									55 883,30
		Строительные работы									7 717 835,25
		Строительные работы									7 661 951,95
		в том числе:									
		оплата труда									712 558,51
		эксплуатация машин и механизмов									1 712 244,29
		оплата труда машинистов (Отм)									521 121,39
		материалы									2 549 986,43
		накладные расходы									1 332 356,72
		сметная прибыль									833 684,61
		Перевозка									55 883,30
		Оборудование									113 850,00
		Производственный и хозяйственный инвентарь, в том числе мебель									113 850,00
		<b>Итого</b>									<b>7 831 685,25</b>
		Итого ФОТ (справочно)									1 233 679,90
		Итого накладные расходы (справочно)									1 332 356,72
		Итого сметная прибыль (справочно)									833 684,61
		НДС 20%									1 566 337,05
		<b>Итого</b>									<b>7 717 835,25</b>
		<b>Итого с оборудованием</b>									<b>7 831 685,25</b>
		<b>Итого с непредвиденными</b>									<b>7 831 685,25</b>
		<b>ВСЕГО по смете</b>									<b>9 398 022,30</b>
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									46 666,76
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									113 850,00